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MUSEUMSFORENINGEN og BESTYRELSEN 
Bornholms Museumsforening talte pr.  31. december 2022 i alt 2.598 medlemskaber fordelt på 
1041 enkeltmedlemmer, 1557 familiemedlemmer. 
 
I alt tæller foreningen anslået næsten 5000 personer, hvis man opgør antal af medlemmer pr. 
husstand på familiemedlemskaberne forsigtigt til gennemsnitligt 2½ (mellem 2 og normalt 5). 
 
Besøgstal: 68.751 (se specificering nedenfor) 
 

Ultimo 2022 havde bestyrelsen følgende sammensætning: 
 

 
Jørgen Selmer, formand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Lene Feldthus Andersen, næstformand, medlem af museernes forretningsudvalg 

Rikke Solberg Bruun, medlem af museernes forretningsudvalg 

Christina Dideriksen, medlem af museernes forretningsudvalg 

Viki Norman Kert 

Lars Goldschmidt 

Christian Faurholdt Jeppesen 

Niclas Fick, valgt af kommunalbestyrelsen 

Zille Vangsaa, valgt af kommunalbestyrelsen, orlov i stedet indtrådte Kirstine Van Sabben  

Michael Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Museum 

Vibeke Dam Andersen, medarbejderrepræsentant, Bornholms Kunstmuseum 

 

Repræsenteret i bestyrelsen: 

Jacob Bjerring-Hansen, Direktør for Bornholms Museum og Bornholms Kunstmuseum  

 

Direktørens forord  
Årsberetningen ς denne bliver så den trettende ς er en tilbagevendende opgave for 
undertegnede; og som alle de tidligere gange er det en stor fornøjelse: Det er en god lejlighed til 
at se aktiviteterne i deres mangfoldighed og evaluere institutionens samlede virke.  
År efter år bliver jeg dybt imponeret over gæsternes, medlemmerne i museumsforeningens 
opbakning og det store engagement, medarbejderne og frivillige i afdelingerne lægger for dagen. 
  
Jeg vil gentage sidste års metafor for arbejdet έƳŀƴ ǎŜǊ ƪǳƴ ǘƻǇǇŜƴ ŀŦ ƛǎōƧŜǊƎŜǘέ, som i den grad er 
passende for et museums opgavevaretagelse.  



Museet evner trods minimumsbidraget fra staten at stå centralt i det danske museumslandskab 
med betydningsfulde arkæologiske udgravninger, stort internationalt netværk, utallige 
medieoptrædener, succes for nyskabelser som madkulturhuset og den unikke Hjorths Fabrik.  
 
Hertil kommer flere store udviklingsprojekter, som nyt museumscenter, nyt magasin og ny 
administration og arkæologisk center. Projekter der alle ser ud til at lykkes, og dermed skaber 
grundlag for et tidssvarende museum, der både kan håndtere gæsternes forventninger og helt 
centralt kan passe på vores kulturarv i udstillinger og magasiner samt tilbyde moderne og 
tidssvarende arbejdsmiljø for de mange ansatte.  
Vi er altså ς trods mange bump ς på vej. Men det er lige så klart at de driftsmæssige ressourcer er  
en hæmsko ift. at levere den ønskede kvalitet på alle områder. Her er særligt bevaringsområdet en 
sten i skoen med et stort efterslæb, men også kommunikation og markedsføring, den 
arkæologiske afdeling mv. mangler ressourcer.  
 
Corona trak spor ind i 2022: gæsterne var noget mere påpasselige og sommeren knap så god her 
på øen, ift. de foregående år, hvor Bornholm blev mål for et rekordstort og kultursultent 
publikum. 
 
 

Præmis for udvikling ς lovkrav, økonomi og visioner  
 
Lovkrav 
Bornholms Museum har det kulturhistoriske ansvar for Bornholm og Ertholmene indenfor såvel 
arkæologi som nyere tid. Museet arbejder kulturhistorisk indenfor de fem søjler angivet i 
museumsloven: Indsamling, Registrering, Bevaring, Forskning og Formidling. Den geografiske 
kontekst tilsiger, at en lang række faglige tråde går ikke bare til det danske område, men til hele 
Østersøområdet. For forhistorisk tids vedkommende drejer det sig fortrinsvis om Skåne og 
Nordtyskland/Polen, for nyere tids vedkommende har en lang række øsamfund, som fx Gotland og 
Øland, forhold som gør det naturligt og relevant at lave fælles projekter indenfor forskning og 
formidling.  
Missionen er at sikre og undersøge Bornholms kulturhistorie og udbrede kendskabet til denne. 
Dette sker gennem en målrettet fysisk og konkret strategi, der tager hånd om kulturarven, både 
den som er i samlingerne allerede, og den som kommer til som følge af aktiv indsamling og 
udgravninger. Desuden arbejder museet målrettet med at øge bevidstheden om kulturarven: både 
som en ressource i almen humanistisk forstand, og en historisk bevidst folkelig identitet. Det er 
fundamentet for den aktivistiske folkelige bevaring af fortidsminder, bygningskulturarv, 
arkæologiske fund, historiske genstande og arkivalier, som vi ser på Bornholm.  
 

Strategi for udvikling af Bornholms Museums afdelinger 
Strategien, der blev vedtaget tilbage i 2012 i bestyrelsen for Bornholms Museumsforening, tager 
udgangspunkt i en klar vision for museets virke:  
 



Museet skal være et kulturelt fyrtårn på øen. ς Et fyrtårn, som man stolt besøger, viser frem til 
gæster på øen, og som man stolt fortæller, man arbejder for. En samlende historisk ressource der 
er udgangspunktet for dialogen med fortiden. Hvor de besøgende uanset om de er fastboende, 
gæster eller turister, unge eller gamle, har lang eller kort uddannelse, kan få en vedkommende 
oplevelse igen og igen og året rundt. En højt kvalificeret oplevelse baseret på det autentiske 
historiske materiale og den nyeste faglige viden. En relevant og helstøbt oplevelse i form af god, 
engagerende og varieret formidling, gode faciliteter og en imødekommende personlig betjening. 
 

Strategierne - og opfølgningen på disse - for udviklingen af Bornholms Museums 
afdelinger:  

 
Det Nye Bornholms Museum  
Formålet og målet er at sikre samlingerne og skabe tidssvarende faciliteter omkring 
museumsbesøget, samt at forbedre museumsoplevelsen gennem bedre rammefortællinger og 
tematisk dybde. At tiltrække gæster og være museum kræver konstant tilpasning af tilbuddet til 
gæsterne. Der arbejdes for at udbygge kunstmuseet med en afdeling for kulturhistorien. Vi er 
overbevist om, at den nye fælles platform kan tilbyde netop det. Her kan vi udstille store ting, her 
kan vi fleksibelt lave nye udstillinger uden at gå på kompromis i forhold til rummenes indretning, 
her kan vi formidle på tværs af kunst- og kulturhistorie, og her skaber vi det varme fælles gratis 
rum, som en del af indgangspartiet, hvor især Bornholmerne i vinterhalvåret kan få sig hvil efter 
en tur i naturen, høre foredrag og få smagsprøver på museernes tilbud. Sidstnævnte var et stort 
ønske blandt de mange deltagere i de workshops, som har dannet grundlaget for vores vision og 
program for arkitekturen.  
 
Beslutningen om at samle formidlingen - som alternativ til at bygge yderligere et nyt moderne 
museum op i Rønne eller andetsteds på øen - blev truffet tilbage i 2013 og derefter fremlagt for 
Generalforsamlingen 2014 og 2015 ς i 2017 blev beslutningen stemt igennem med overvældende 
flertal af den rekordstore forsamling på 350 fremmødte.  
 
Drift: En central del af beslutningen er båret af bestyrelsens og direktionens klare overbevisning 
om, at vi i et langsigtet perspektiv bedst kan sikre museernes overlevelse ved at skabe bedst 
mulige driftsmæssige økonomi og ressourceforbrug i et samlet bygnings- og driftsfællesskab. Kort 
sagt behøver vi kun en billetluge, en cafe, en teknisk afdeling osv.   
 
Alternativet: I den sammenhæng er det afgørende at huske, at alternativet ikke er status quo. 
Alternativet er at modernisere eller bygge et kulturhistorisk museum med alle de 
museumsfunktioner der forventes af et moderne museum. Alternativet er altså to fysisk adskilte 
museer på øen. Dermed ligger planerne i direkte forlængelse af kommunens kulturstrategi. Vi 
mener, at dette er et væsentligt skridt ς omend måske ikke det eneste ς ift. at fremtidssikre 
museerne og sikre at ressourcer kan bruges på indhold, god kommunikation, forskning og 
samlingsvaretagelse.  
 
Forudsætning og historik: En anden væsentlig forudsætning for planen er mulighederne for at 
kunne fundraise til etableringen. Vi har hele tiden ment at kombinationen af at sikre 



kulturhistorien, bygge udvidelse til kunstmuseet og skabe et nyt fælles rum mellem de to museer, 
vil give os optimale forudsætninger i forhold til at sikre midlerne til virkeliggørelse. I den 
forbindelse skal det bemærkes, at vi allerede i 2003-2006 har prøvet at sikre museet i Rønne 
gennem nybygning. Dette vakte dog ikke de nationale fondes opmærksomhed.   
 
Status: I 2021 fik vi Planklagenævnets afgørelse: alle klager blev afvist og vi kunne fortsætte 
planlægningen. 1. juni påbegyndtes derfor det fysiske arbejde med arkæologien og geofysik, - 
desværre kunne vi ikke skaffe udstyr til boringen øen efteråret 2022. Dette arbejd er i skrivende 
stund afsluttet, og nu kan det egentlige entreprenørarbejde igangsættes efter sidste statiske 
tilretninger, og arkæologien på p-pladsen kan foretages.  
  
Udstillingsarbejde 
Siden sommeren 2022 er arbejdet med udstillingerne blevet intensiveret og vi har i 
udstillingsgruppen arbejdet med at definere vores visioner for de nye udstillinger, hvilke værdier, 
stemninger og udbytte vi vil have den besøgende skal have ud af et besøg, og i bund og grund 
finde et fælles DNA det nye museum.  
Som et led i dette arbejde var vi i efteråret på en intens museumstur hvor vi på fire dage besøgte 
10 museer og snakkede med kollegaer der enten var i færd med at lave nye udstillinger eller lige 
havde været igennem processen.   
Ideen med turen var at få en fælles oplevelse, og en fælles referenceramme som vi kunne bruge til 
at diskutere vores egne udstillinger op i mod og at komme frem til en fælles forståelse og mål for 
hvordan vi vil formidle historien og hvilke formidlingsgreb og former vi mener vil give den bedste 
museumsoplevelse. 
Efterfølgende har vi arbejdet med at skabe et katalog over de vigtigste nedslag i Bornholms 
historie, hvilket har resulteret i over 150 essentielle fortællinger, udvælgelse af genstande, udkast 
til et rumforløb i udstillingerne og grundige overvejelser i forhold til formidlingsgreb.  
Herudover har vi startet et samarbejde med Nationalmuseet i forhold til indlån af genstande og 
udvikling af udstillingsideer samt søgt, og modtaget, ekstra støtte fra fonde. 
Det samlede arbejde har gjort at vi i løbet af dette forår kan tage kontakt til udvalgte 
udstillingsarkitekter og levere et gennemarbejdet udstillingsoplæg der kan ligge til grund for et 
videre samarbejde   
 
 
Arkæologien 
Målet for institutionen er at udnytte det arkæologiske potentiale fuldt ud, herunder skabe en 
bedre forretningsmodel ς som tager institutionens størrelse og ressourcer i betragtning, for den 
intensive brug af øen som arkæologisk feltlaboratorium.  
Udfordringerne for arkæologien er flere: dels er arkæologien meget rig, hvilket både betyder 
relativt set flere danefæ og flere arkæologiske lokationer der skal undersøges, før der kan bygges, 
rejses skov mv. Vi har dog ikke de store anlægsprojekter som ses i resten af landet, hvilket betyder 
at langt de fleste undersøgelser må klares indenfor museets egen økonomi.  
Hvis vi skal fastholde de nuværende ressourcer indenfor arkæologien, skal vi derfor lukke hullerne 
mellem de relativt få bygherre-betalte udgravninger med andre arkæologiske projekter. Skal den 
strategi lykkes, kræver det professionalisering af det faglige arbejde, herunder forskningen, udstyr 
og faciliteter, både for egne arkæologer og gæstende forskere såvel som studerende.  



 
I 2021 faldt alle ting på plads ift. til at skabe et Arkæologisk Center på Snorrebakken: vi har fået 
stillet to længer af det tidligere uddannelsescenter til rådighed, og kommunalbestyrelsen har 
bevilget midler til den grundlæggende istandsættelse (lovliggørelse) heraf. I skrivende stund 
venter vi på byggetilladelse til disse arbejder, men regner med indflytning sidst i 2023 eller starten 
af 2024. 
Ved siden af dette bygges et magasin, der kan huse vores kulturhistoriske samling, det kommunale 
Ø-Arkivs arkivalier og kunstmuseets skulpturer. Der fundraises til dette og det forventes at kunne 
stå færdigt sidst i 2024.  
 
I slutningen af 2024 fik vi første henvendelser fra Energinet vedr. det arkæologiske arbejde i 
forbindelse med Energi-øens landanlæg ved Søndre Landevej/Vasagårdsvej-området. Det er et 
enormt område, og bliver et af de største arkæologiske projekter i Danmark. Op imod 250 ha. skal 
undersøges, og tidsplanen er meget stram. Derfor vil dette arbejde kræve mange ekstra ansatte 
arkæologer i projektstillinger, hvilket vi desværre i lyset af store konkurrence om arbejdskraften på 
dette område ser som en stor risiko for at kunne overholde den tildelte tidsplan. Men opgaven er 
lige så spændende som den er stor, og vi ser frem til få afdækket et så stort område arkæologisk.  
 
Hjorths Fabrik 
Målet er at udvikle Hjorths Fabrik til et kulturelt centrum i Rønne og skabe et regionalt centrum 
for det keramiske håndværk, som har klare nationale og internationale tråde ud i verden. Det skal 
ske dels ved at udvikle udstillings- og formidlingsdelen, udvikle netværket omkring stedet, og 
grundlæggende ved at sikre udviklingen af den økonomiske basis: produktion og salget af keramik. 
  
Formidlingen på Hjorths Fabrik sker fysisk på tre meget forskellige platforme: 1) Udstillingssalene, 
hvor vi har faste udstillinger af fabrikkens keramik igennem tiderne og særudstillinger af enten 
historisk karakter, eller har fokus på væsentlig samtidskeramik. 2) Formidlingen i værkstederne, 
hvor det keramiske håndværk og fabrikkens særlige historie er omdrejningspunktet. Det er denne 
formidling som er i international særklasse, og som vi får overstrømmende positiv respons på. 3) 
9ƴŘŜƭƛƎ ƘŀǊ Ǿƛ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎǾŋǊƪǎǘŜŘŜǘ ŦƻǊ ōǄǊƴŜŦŀƳƛƭƛŜǊ ƛ ƘǄƧǎŋǎƻƴŜƴΣ ŘŜǊ ƛƴǾƛǘŜǊŜǊ ǘƛƭ Ŝƴ έƘŀƴŘǎ-ƻƴέ 
oplevelse med det svære ler. Sidstnævnte har betydet, at fabrikken har fået en helt ny målgruppe 
og forhåbentlig vakt en livslang kærlighed til stedet.  
Desuden arbejder vi med en digital strategi, som er specielt rettet imod de Sociale Medier, 
herunder særligt Instagram, som vi finder er det medie med flest i målgruppen og med størst 
understøtning af det meget visuelle udtryk og grundlag, som fabrik og keramik er.  
 
Udviklingen af de faste udstillinger sker i tæt samarbejde med kunstmuseet og med det 
keramiske/kunsthåndværker miljøet i almindelighed. Her spiller Makers Island en større og større 
rolle i forlængelse af udnævnelsen af øen til World Craft Region, og etableringen af et sekretariat.  
 
Et vigtigt mål for udvidelsen af netværket er at sikre flere tilrejsende keramikere til stedet. Det vil 
styrke udviklingen af stedets vidensbase og fornyelsen af det keramiske produkt, men også sikre 
en bedre museumsoplevelse for gæsterne fordi de ikke oplever tomme produktionsrum.  
 



Målsætningen krævede nye fysiske rammer og de sidste års udvidelse med nyt udstillingsrum og 
overnatningsfaciliteter for gæstende keramikere har virkelig vist sin værdi: vi har haft utallige 
keramikere både etablerede og praktikanter boende. Dette har tilført fabrikken et uvurderligt 
έōƻƻǎǘέ ŀŦ ƴȅŜ ƛŘŜŜǊ ƻƎ ŦƭŜǊŜ ƘŋƴŘŜǊΣ ƘǾƛƭƪŜǘ ŜǊ ŀŦ ǎǘƻǊ værdi for både de faste medarbejdere og 
ikke mindst gæsterne der nu altid møder medarbejdere på deres vej igennem fabrikkens 
værksteder.   
 
Melstedgård 
Den gamle Melstedgård er i dag en del af en samlet attraktion, som vi har kaldt Gaarden ς 
Bornholms Madkulturhus. Strategien er at sikre Melstedgård gennem fornyelse. Alternativet - set i 
lyset af faldende besøgstal - havde været enten at lukke Melstedgård, eller helt omlægge driften 
af stedet.  
 
En væsentlig del af strategien for Gaarden er at udvikle nye former for samarbejde og økonomi 
omkring udviklingen af denne afdeling. Det er lykkedes til fulde, idet samarbejdet med Gourmet 
Bornholm, der lejer og bruger madkulturhuset til sine aktiviteter, fortsat er stærkt.  
 
Madkulturhuset arbejder disse år uden større projektmidler, og med corona er stedet ekstra hårdt 
ramt. Alligevel holdt vi skindet på næsen og gennemførte en lang række aktiviteter. Vi ser dog 
frem til at få rigtigt gang i gruppebesøgene igen, og vi ser frem til at få videreudviklet stedet med 
nye projektmidler.  
I 2022 arbejdede vi i samarbejde med kommunen om at afklare mulighederne for at knytte 
ōŜǎƪŋŦǘƛƎŜƭǎŜǎǘƛƭōǳŘŘŜǘ έtƭŀƴǘŀƎŜƴέ ǘƛƭ DŀŀǊŘŜƴ (Melstedgård og Madkulturhus). Det er der 
foreløbigt givet et politiske signal om at man gerne ser udviklet til et konkret projekt. Vi ser frem til 
samarbejdet, som vi tror kan give et godt miljø for borgere i afklaring til arbejdsmarkedet og give 
Gaarden et frisk tilskud af hænder der kan hjælpe med bygningsvedligehold, pasning af dyr, 
arbejde i marken/haven og hjælp til arrangementer i Madkulturhuset.  
 

Varetagelse af det lovmæssige ansvar  
Bornholms Museum er et af ganske få danske museer med et minimumstilskud fra staten, mens 
ŘŜǘ ŀƴǎǾŀǊǎƳŋǎǎƛƎǘ ōŜŦƛƴŘŜǊ ǎƛƎ ƛ έŘŜƴ ǘǳƴƎŜ ŜƴŘŜέ ƳŜŘ Ŝǘ ƳŜƎŜǘ ǎǘƻǊǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪ ŀƴǎǾŀǊΣ ǘƛƭƭƛƎŜ 
med betydelige samlinger og arkiver og udstillingsvirksomhed. Set i dette lys er det særdeles 
tilfredsstillende, at museet i det hele taget kan fungere og indgå i så mange partnerskaber med 
aktører på øen knyttet til fx turismen og udenfor øen knyttet til fx det forskningsmæssige område, 
udstillingsprojekter mv.   
 
Museet fik med finansloven for 2021 forlænget den midlertidige ekstrabevilling til 
bevaringsarbejdet og arkæologien mv. på 500.000 kr. således at den løber yderligere et år. 
Desværre blev det ekstraordinære tilskud til arkæologien fra regionskommunen ikke forlænget, og 
i 2022 er det offentlige tilskud dermed 500.000 lavere.   



Formidling ς Besøgstal og økonomi 
Museet havde i 2021 et mærkværdigt år. Corona betød at vi fortsat er slået år tilbage ift. den 
konstante besøgsfremgang som vi har haft siden 2010, men vi har trods alt fået mere end 5000 
flere gæster end 2019. Tallene ser sådan ud: 
 

 
 
Det blev altså ingen ny rekord, men et historisk set meget flot besøgstal, og ikke mindst så har vi 
en pæn fremgang i betalende gæster.  
 
Museumsforeningen 
Vi holder godt fast i antallet af medlemmer - som pt. er på næsten 2600 medlemskaber og i alt lige 
under 5000 personer - men ser en stor opgave foran os ift. de kommende års nedlukning af 
museet i Rø i forbindelse med tilbygning/ombygning, og dernæst følger nedlukningen af museet i 
Rønne. Vi håber på at kunne tiltrække medlemmerne til fortsatte arrangementer i de andre 
afdelinger, til foredrag og udendørsarrangementer. Og vi satser meget på at det nye 
museumscenter med en langt mere familievenlig profil, vil være et væsentligt argument for at 
skaffe flere medlemmer og fastholde relevansen af et medlemskab af landets største 
museumsforening.  
 

Gaarden / Melstedgård 

 
2022 blev et år, hvor især stigende fødevarepriser, høje energipriser og faldende realløn kunne 
aflæses i både besøgstal og omsætningen i Skafferiet. Vi nåede ca. 22.000 gæster og omsætningen 
og dermed også billetsalget i Skafferiet var ca. 25% lavere end i 2021. Alligevel har det været et 
travlt år, hvor vi igen har haft pænt med skolebesøg og grupper.  
 
Ganske som tidligere fortsætter samarbejdet med Sol Over Gudhjem og Rising Star, sidstnævnte 
med TV-optagelser i starten af året. TV-ǇǊƻƎǊŀƳƳŜǘ έ{ŋǘ ǇǊƛǎ Ǉň 5ŀƴƳŀǊƪέ ǾŀǊ ƻƎǎň ŦƻǊōƛ ƻƎ 
lavede røget laks. 
 
5Ŝƴ ǘƛŘƭƛƎŜǊŜ έ,ōƭŜǘǎ ŘŀƎέ ƘŀǊ ǾƻƪǎŜǘ ǎƛƎ ǎǘƻǊ ƻƎ ǎǘŋǊƪ ǳƴŘŜǊ ŘŜƴ ƴȅŜ ŦƻǊƳ ǎƻƳ IǄǎǘƳŀǊƪŜŘΦ IŜǊ 
deltager stadig flere og flere og i år kunne vi runde en særdeles god dag med ca. 2.200 besøgende 
af. Der blev slået rekord for antal stadepladser, som alle meldte om godt salg. Til Høstmarkedet 
var der som altid folkedansere og spillemænd, som naturligvis også kommer gennem hele 
sæsonen og giver liv og hygge. 
 

Besøg 1.1-31.12. 2020 2021 2022 Diff.+/-2021-2022

Bhs. Museum 14.079 17.325 14.390 -2.935

Erichsens Gård 4.766 4.277 4.965 688

Gaarden 19.249 23.319 22.365 -954

Hjorths Fabrik 27.198 25.758 25.009 -749

I alt 67.312 72.700 68.751 -3.949



Et nyt samarbejde med Kalundborg Museum i 2022 blev startskuddet til fortsat samarbejde om en 
årlig Morbær dag. Her kan man forestille sig at udfordre både producenter, restauranter og ganske 
almindelige bornholmere til at eksperimentere med udvikling af nye morbær-produkter.  
I 2022 blev der igen afviklet en PhD Summer School i samarbejde med Københavns Universitet og 
vi deltog også i Sustainable Food Week, som for alvor er ved at etablere sig på Bornholm i uge 41. 
 
Vi har i 2022 gjort mere ud af vores naboskab til både Melsted Badehotel og Sannes 
Familiecamping og afprøvet samarbejder omkring urteture, workshops og gruppebesøg på 
gaarden. 
 
Vores naboskab inkluderer også imarksætterne, som vi i 2022 havde 10 af, blandt andre Melsted 
Vin, Food Bornholm og Bornholms Ismejeri. Det grønne kontorfællesskab giver mulighed for 
spændende samarbejder, nye produkter, ny formidling og positiv omtale.  
Bornholms Regionskommmune har bestilt mange arrangementer for deres medarbejdere i de 
forskellige afdelinger og for borgere indenfor psykiatri og handicap. Vi er på vej ind i et spændende 
samarbejde med Plantagen også. 
Højskolerne, skolerne og krydstogtgæsterne er glade for os og vi lavede forløb om 
έWƻǊŘŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜέ ƻƎ {ƳŀƎŜƴ ŀŦ .ƻǊƴƘƻƭƳέ ƳŜŘ ōƭŀƴŘǘ ŀƴŘǊŜ .ƻǊƴƘƻƭƳǎ IǄƧǎƪƻƭŜΣ ƳŜƴ ƻƎǎň 
Krogerup Højskole, Roskilde Festival Højskole, Østerlars Friskole, Kongeskær skole og Bornholms 
Efterskole samt Campus Bornholm har været fordi gaarden flere gange i 2022. Det samme har et 
større antal både skoler/lejrskoler og krydstogtgæster, end vi har været vant til de seneste år, 
trods sidste-øjebliks aflysninger for sidstnævnte. 
De fleste grupper er i køkkenet med Augustin, som i foråret blev uddannet kok på Campus 
Bornholm. I slutningen af året startede Thomas Pedersen på samme uddannelse. 
 
Og apropos Smagen af 
Bornholm ς vi fik udgivet 
ōƻƎŜƴ έ{ƳŀƎŜƴ ŀŦ 
.ƻǊƴƘƻƭƳέ ς vores 
terroirbog, husk at få et 
eksemplar eller to med 
hjem. Det er en ς 
indrømmet, lidt nørdet - 
men meget interessant 
gennemgang af, hvorfor 
Bornholm smager lidt 
anderledes. Det handler 
blandt andet om vores 
mikroklima med varm 
sensommer og efterår, 
men også om 
bornholmernes madkultur 
og forædlingsteknikker. 
 
 



Modellen bag gaarden og vores organisering af fødevareøen Bornholm er snart blevet undersøgt 
af mange. I 2022 var der bl.a. besøg af så forskellige studiegrupper som LAG Vest Himmerland og 
en flok fødevare/restaurant/turistfolk fra De ydre Hebrider. 
En række presseevents via Destinationen er det også blevet til. F.eks. Mat- krog- och dryckesguide 
fra Sverige. 
 

 
 
Vi nåede også at blive nomineret til en såkaldt EMBLA (en stor, nordisk madpris), og blev slået på 
målstregen af Kvitnes Gård i Norge. Nomineringen betød, at gaarden var det samlede danske bud 
på landets bedste fødevaredestination. I samme boldgade er gaarden og madkulturhuset blevet 
beskrevet og fremhævet i en bog om arkitektur. 
 
Den gamle gård skylder en stor tak til alle de frivillige, der hjælper med markerne, dyrene og 
selvfølgelig til folkedanserne & spillemænd. Alle er med til at sikre, at gaardens gæster bliver 
længe og kommer igen og igen.  
 

 
 
 



Hjorths Fabrik 

 
IƧƻǊǘƘǎ CŀōǊƛƪ ǎǘŀǊǘŜŘŜ нлнн ƳŜŘ Ŝƴ ƻƳŦŀǘǘŜƴŘŜ ǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ ΩFigurineǊΩΦ 
Figurine-udstillingen perspektiverer samtidsværker af Irene Nordli (NO), Malene Hartmann 
Rasmussen (DK) og to lokale kunsthåndværkere Gitte Helle (DK) og Kumico Kimbara Asti (DK) med 
værker fra vores historiske samling. En samling hvor bl.a. Søholm, Michael Andersen, Bornholmske 
Pottemagere og Hjorths Fabrik er rigt repræsenteret. 
 
Hjorths Fabrik havde, i anledningen af udstillingen, genoptaget produktionen af en af de historiske 
figuriner, som blev solgt i butikken på Hjorths Fabrik. 
 
Udstillingen Figuriner satte hele Hjorths Fabrik i spil, da udstillingen breder sig i både 
udstillingslokaler, produktion og butik. 



    
 
 
 
L ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ ňǊŜǘǎ ǎŋǊǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎ έCƛƎǳǊƛƴŜǊέ 
genoptog vi en af Gertrud Kuidilkas figuriner i 
produktionen.  
 
έaƻǊƎŜƴŦǊǳŜέ ǎƻƳ ŦƛƎǳǊƛƴŜƴ blev døbt, blev 
produceret i 5 forskellige glasurer og var et nyt 
indslag i butikken på Hjorths, som vores kunder 
satte stor pris på. 

 
Historiske Figuriner fra Bornholmsmuseums 
samling, som var en del af årets figurineudstilling. 
 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I løbet af foråret 2022 boede 
og arbejdede Malene 
Hartmann Rasmussen på 
Hjorths Fabrik, som artist in 
residence, her arbejdede hun 
hen imod en kommende 
udstilling som skal være på 
Hjorths. Malene brugte hele 
Bornholms Museum som 
inspirationskilde, hun var på 
Melstedgård hvor hun brugte 
tid på at lave ler skitser af 
bondegårdens dyr, som 
senere blev omsat til større 
skulpturer i ler. Hun besøgte 
også vores magasin, hvor hun 
lod sig inspirere af formerne 
på skønvirke krukker, som 
efterfølgende blev dekoreret 
med modellerede figner fra haven på Hjorths Fabrik. 
 
 
 



 
 

Michael Geertsen trådte i 2022 til da vi manglede  
hænder. Det blev til en serie af vaser, hvor Michael tog afsæt i Erik Hjorths arbejder.  
 
 
I forbindelse med kulturugen 2022 afholdt vi croquis 
kursus for både børn og voksne, de voksne havde 
levende model at modellerer efter, til børnene havde 
vi lånt en kæmpe vædderkanin som blev brugt som 
model.  

 
Katarina Egsgaard var en 
engageret og energisk 
underviser både for børn 
og voksne.Før kurset gik 
alle en tur i figurine 
udstillingen for at se på de 
mange bud på både  
historiske og samtids 
figuriner. 
                 



 
 
Som noget nyt dannede Hjorths Fabrik i 2022 ramme for Rønnes kunsthåndværkermarked. I 
samarbejde med ACAB ς den Bornholmske sammenslutning af kunsthåndværkere ς åbnede 
fabrikken dørene til et stemningsfuldt julemarked den første weekend i december. Markedet 
fandt sted i det historiske fabriksanlæg hvor kunsthåndværkerne fra ACAB solgte deres forskellige 
produkter. Der var bred enighed om at julemarkedet var en succes, som vil blive gentaget i 2023.  

 
 

 
Der var mere end 1500 gæster og på den baggrund var der enighed om at gentage succesen også 
2023.  



Erichsens Gård: 

 
Det har også været et travlt år på museets mindst, men absolut hyggeligste afdeling. Vi har i løbet 
af 2022 afholdt akvarelkurset έ !ǘ ŦŀƴƎŜ ōƭƻƳǎǘŜǊέ ƛ ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜ ƳŜŘ YǳƭǘǳǊǳgen. Her var Anne 
Margrethe Kjærgaard den dygtige underviser. 

Haven er gennemgået kritisk i 2022 så vi kun har de historiske planter i haven, og der er sat gang i 
bevaring af de gamle plantesorter.  
Også huset er blevet shinet op. Dette er ikke mindst meget synligt udvendigt mod gaden, men 
også indvendigt skete der noget, hvor fadeburet fik en større omgang.  
  
Det var et udmærket år for E.G. som fastholdt antal besøgende i forhold til 2021, mens entreindtægterne er 
øget med hele 45%. Dette skyldtes en væsentlig satsning på krydstogtsskibene.  
Også salget af især kaffe, kage og pandekager er gået væsentlig op og er gået op med 2,5 gang i forhold til 
2021. Dette skyldes givetvis også det øgede antal Krydstogtgæsterne. 
  

 

Skoletjenesten på Bornholms Museum  

 
Året var præget af eftervirkninger af 
Corona, men vi nåede næsten op på 
normalt skolebesøgsniveau fra før 
Corona. Faldet i skolebesøg på BM ses 
i forhold til at der i år ikke var et 
særligt skoletilbud på Sorte Muld 
udgravningen. Overordnet er det 
stadig 2. Verdenskrig/Sovjetiske 
besættelse og skolestuen, der 
trækker de fleste skoler til museet. 
Undervisningsoplægget på Den 
russiske Kirkegård/Allinge Kirkegård 
er blevet populær. 
I årets Naturfestival i uge 39 deltog 
museet med oplæg på Den russiske 
KirkŜƎňǊŘ ǳƴŘŜǊ ǘŜƳŀŜǘ έ5Ŝƴ 
ƳȅǎǘƛǎƪŜ ƘƛǎǘƻǊƛŜέΦ !ƭƭŜ ǳŘōǳŘǘŜ ƘƻƭŘ 
blev fyldt op. Museets deltager i 
festivalen for at bygge bro mellem 
natur og kultur.  
Der blev også tid til et spændende 
samarbejde med Paradisbakkeskolens 
Rettighedsråd. Med udgangspunkt i 
museets samlinger fandt eleverne 
steder, hvor FNs 



børnekonventionsparagraffer kunne sættes i historisk og nutidig kontekst. Arbejdet skal lede frem 
til et undervisningsoplæg. 
 
 
Sorte Muld udgravningen havde ikke særlige skolebesøgsdage, men var dog besøgt at skoler 
alligevel.   
Bornholms Museum har hvert år erhvervspraktikanter. Vi har et fast oplæg, hvor de kommer rundt 
om de forskellige arbejdsgange og fag på museet og får selvstændige opgaver. Feks. Emma Abbott 
fra Søndermarkskolen fik brugt sin interesse for Japan/japansk og undersøgte nogle af vores 
japanske genstande og lavede en lille udstilling om bomærker på vores japanske hjelme.  
Museet deltager i mange forskellige samarbejder ud af huset bla. Bornholms Skoletjeneste, i 
.ƻǊƴƘƻƭƳǎ wŜƎƛƻƴǎƪƻƳƳǳƴŜƴǎ έ5Ŝ ǎƳň ōǄǊƴǎ .ƻǊƴƘƻƭƳέΣ Ŝǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ ƪƻƳƳǳƴŜƴ ƻƎ 
civilsamfundet for at forbedre børnelivet på Bornholm. I år havde vi besøg af Skoletjenestens 
fagkonsulenter mfl. på deres årlige studietur. 
Julen blev i år droslet ned pga. arbejdet med nyt museum og Ǿƛ Ŧƛƪ ƛ ǎǘŜŘŜǘ ōŜǎǄƎ ŀŦ έIŜƭǎƛƴƎƘƻƭƳǎ 
¦ƴƛǾŜǊǎƛǘŜǘǎ ƳƻōƛƭŜ ƭŀōƻǊŀǘƻǊƛǳƳέ - et fantastisk teaterstykke, der satte gang i fantasien og 
lattemusklerne for både børn og voksne. Der blev spillet for fulde huse til skolerne og der var også 
2 offentlige forestillinger.  
HF: 2022 kom Hjorths Fabrik med på Bornholms Skoletjenestes skoleoplæg om Kunsthåndværk 
med besøg hos lokale Kunsthåndværkere. Her besøgte udvalgte klasser fra Svartingedal Skole bla. 
Hjorths Fabrik i grupper af 5, hvor eleverne arbejde med relieffer med Søren Ahrendt, fra Hjorths 
Fabrik. Fra april 2023 udstilles værkerne på Grønbechs Gård. 
Tal: 
 
BM: 
Daginstitutioner 49 
Skoler 675 
Lejrskoler 624 
Ungdomsuddannelser 117 
Andre uddannelser 59 

Lærerkurser 92 
 
HF: 
Skoler 66 
Lejrskoler 77 
Ungdomsuddannelser 128 
Andre 136 

 

NYERE TIDS VIRKSOMHED 2021 

 
{ŜƭǾƻƳ ǎŋǊǳŘǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴ έwǳǎǎŜǊƴŜ YƻƳƳŜǊΗέ ňōƴŜŘŜ ƛ нлнм ƻƎ ǎňƭŜŘŜǎ ƛƪƪŜ ǾŀǊ ŘƛǊŜƪǘŜ ŀƪǘǳŜƭ ƛ 
2022, endte den med at blive afsæt for stor interesse i løbet af 2022. Det var naturligvis på grund 
af Ruslands invasion af Ukraine og det stærkt øgede fokus på russisk og sovjetisk historie og særlig 
i relation til Danmark og Bornholm. Museumsinspektør Jakob Seerup skrev på sociale medier 
flittigt om den truende krig allerede før invasionen, og der var derfor mange journalister, der lagde 
vejen om museet. 
Jakob Seerup har på den baggrund i løbet af 2022 givet interviews til følgende medier: 
Danmark: TV2 Bornholm, TV2 News, DR P4 Bornholm, DR Deadline, DR Orientering, Berlingske, 
Politiken, Weekend Avisen, Ekstra Bladet, Radio 4, Radio 24Syv, Den Uafhængige 



 19 

Udenlandske medier: Tyskland: Stern, Der Spiegel, Sverige: SVT, nyhedsbureauet TT, Spanien: El 
País, Frankrig: La revue géopolitique. 
De mange interviews var en måde at gøre opmærksom på Bornholms Museum og nå ud til et langt 
bredere publikum, end vi ellers normalt kan drømme om at nå. Samtidig er engagement i 

dagsaktuelle begivenheder med et 
historisk perspektiv med til at holde 
museet relevant for offentligheden. I det 
følgende skal nævnes nogle konkrete 
eksempler på interview: 
Den 19. februar 2022, få dage før 
invasionen, var den russiske ambassadør 
ude med en advarsel om, at den danske 
stat ifølge den ofte omtalte note fra 1946 
ikke må invitere amerikanere til 
Bornholm. Ekstra Bladet spurgte Jakob 
Seerup, om det nu også kunne passe, og 
det afviste Jakob og perspektiverede den 
russiske historiebrug: 
 
έ LŦǄƭƎŜ {ŜŜǊǳǇ ƘŀǊ ŘŜƴ ǊǳǎǎƛǎƪŜ 
ambassadør ét formål med udtalelsen om 

det gamle notat: 
- Når nu Barbin går ud i medierne med denne melding, så er det ikke, fordi han har været på 
månen i mellemtiden. Han ved udmærket godt, at man for længst har stoppet med at tage dette 
notat alvorligt. 
- For Rusland handler det om, at de er ved at overtræde en masse aftaler, deriblandt den 
bindende aftale fra 1994 i Budapest, der garanterede Ukraines territorium og uafhængighed til 
gengæld for, at de afleverede beholdningen af atomvåben til Rusland. 
- .ŀǊōƛƴ ƘňōŜǊ Ǉň ŀǘ ǎň Ŝƴ ǎƳǳƭŜ ǘǾƛǾƭ Ƙƻǎ ƴƻƎƭŜ ŘŀƴǎƪŜǊŜΣ ƴňǊ Ƙŀƴ ǎƛƎŜǊ ΩL ƻǾŜǊǘǊŋŘŜǊ ƻƎǎň ƧŜǊŜǎ 
ŀŦǘŀƭŜǊΩΣ ǎƛƎŜǊ Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇΦέ  
5Ŝǘ ōƭŜǾ ǘƛƭ Ŝƴ Ǝǳƭ έōǊŜŀƪƛƴƎ-ōƧŋƭƪŜέΦ {ň ƘŀǊ Ƴŀƴ ƻƎǎň ǇǊǄǾŜǘ ŘŜǘΗ 
 
5Ŝƴ фΦ ƳŀƧΣ ǎƻƳ ƛ wǳǎƭŀƴŘ ŦŜƧǊŜǎ ǎƻƳ ǎŜƧǊǎŘŀƎŜƴ ƛ έ5Ŝƴ {ǘƻǊŜ CŋŘǊŜƭŀƴŘǎƪǊƛƎέ ς 2. Verdenskrig ς 
var der stor interesse for, om den russiske ambassadør ville dukke op og lægge krans på 
krigerkirkegården i Allinge. Der var kommet ukrainske flygtninge til Bornholm, og der var forudset, 
at det kunne give anledning til protester. Det endte med, at der dagen før blev malet et ukrainsk 
budskab på mindestenen for de sovjetiske soldater. Det var vasket af, da ambassadøren dukkede 
op om eftermiddagen den 9. maj. Jakob Seerup medvirkede i DR TV-Avisen og i et radioprogram, 
hvor han kunne forklare det historiske dilemma, at Putin italesætter sin krig som en slags ny 
version af 2. VerŘŜƴǎƪǊƛƎ ƳƻŘ έƴŀȊƛǎǘŜǊέ ƛ ¦ƪǊŀƛƴŜΣ ǎŀƳǘƛŘƛƎ ƳŜŘΣ ŀǘ Ƙŀƴ ǳƭƻǾƭƛƎǘ ƛƴǾŀŘŜǊŜǊ ǎƛǘ 
naboland. Her var også anledning til kort at forklare, hvordan de sovjetiske soldater i 11 måneder 
holdt Bornholm besat fra maj 1945 til april 1946. 
Et par uger senere var det en militærøvelse, der gav anledning til ny opmærksomhed om 
Bornholm. Det amerikanske militær landede med et C17 Globemaster-fly og landsatte to HIMARS-
systemer i Bornholms Lufthavn. Det var første gang, sådan en øvelse blev foretaget på Bornholm. 
For en ganƎǎ ǎƪȅƭŘ ƎŀǾ ŘŜǘ ƳŜƴƛƴƎ ŦƻǊ Ŝƴ ƘƛǎǘƻǊƛƪŜǊ ŀǘ ǳŘǘŀƭŜ ŘŜǘ ŦƻǊǘŋǊǎƪŜŘŜ έŘŜǘ ŜǊ Ŝƴ ƘƛǎǘƻǊƛǎƪ 
ōŜƎƛǾŜƴƘŜŘέΦ CƻǊ ŘŜƴ Řŀƴǎƪ-amerikanske øvelse var faktisk et markant brud med 77 års dansk 
ŦƻǊǎǾŀǊǎǇƻƭƛǘƛƪ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ .ƻǊƴƘƻƭƳΦ Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ǾŀǊ ƳŜŘ ƛ έCǊƻƴǘƭƛƴƧŜƴέ på Radio 4 direkte fra 
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lufthavnen, og medvirkede også i indslag på DR TV-Avisen og Radio Avisen. Også svenske medier 
var til stede og interviewede på museet umiddelbart før øvelsen. 
Den største interview-artikel kom i dagbladet Politiken den 19. oktober på forsiden af 2. Sektion, 
hvor Jakob fik lov til at give sit bornholmske perspektiv på krigen i Ukraine. Alt i alt kan det 
konkluderes, at Bornholms Museum (på en trist baggrund) har fået en enestående presse-
eksponering i 2022. 
Til årets Folkemøde i Allinge medvirkede Jakob Seerup i følgende paneler: 
Atlantsammenslutningen: Stormagtsrivalisering og ukrainekrisen 
Organisationen Danske Museer: Når kulturarv bliver farlig. 
POV: Virker Putins løgne? Russisk meningsdannelse og propaganda. 
Politiken: Russerne på Bornholm. 
Hjemmeværnet: Sikkerhedssituationen i Østersøregionen. 
Carlsbergfamilien: Kunsten som baggrund for storpolitiske dagsordener 
DR Deadline direkte fra Bornholm sammen med bl.a. Søren Pind og Jeppe Kofoed. 
 
Ambassadør-besøg 
I lyset af bl.a. den internationale situation nød Bornholms Museum en vis bevågenhed også fra 
forskellige landes ambassader. Den 1. april havde museet besøg af den svenske ambassadør. 
Dagen efter, den 2. april, var det den estiske ambassadør Mart Laanemäe, der kom og var vært for 
en fin reception i forbindelse med det foredrag. Også Tysklands ambassadør Pascal Hector besøgte 
museet den 16. august. 
 
Udstilling om Bente Hammer ς Bornholmsk Kunsthåndværk 1987-2022 
Den 11. april åbnede museet en mindre særudstilling om Bente Hammers tekstiler. 
Kunsthåndværk har fyldt meget på Bornholm i hele det 20. århundrede og gør det fortsat. En af de 
mange små kunstneriske virksomheder er Bente Hammer Håndtrykte Tekstiler, som blev drevet af 
Bente Hammer frem til hendes pensionering i 2022. Bornholms Museum har indsamlet en større 
samling af Bentes tekstilproduktion, værktøj og andet som et eksempel på en type virksomhed, 
som er vigtig for bornholmsk erhvervsliv i vores tid. 
På Bornholm åbnede hun i 1987 sit tekstiltrykkeri. Virksomheden voksede støt og var sund og 
ǊŜƴǘŀōŜƭ ƛ ŀƭƭŜ ňǊŜƴŜΦ 5Ŝ ƳŀƴƎŜ ƪǳƴŘŜǊ ōňŘŜ Ǉň .ƻǊƴƘƻƭƳΣ έƻǾǊŜέ ƻƎ έǳŘŜ ƛ ǾŜǊŘŜƴέ ǾŀǊ 
begejstrede og trofaste. År efter år lagde de vejen forbi i Nyker og sidenhen også i Svaneke. Ud 
over virksomheden engagerede Bente sig i at organisere de bedste bornholmske 
kunsthåndværkere i foreningen Arts and Crafts Association Bornholm (ACAB), som hun var en 
drivende kraft i og formand for i syv år. 
Udstillingen blev taget godt imod, og samlingen er efterfølgende blevet grundigt registreret af 
vores registrator Barbara Clemmensen, der også var en drivende kraft i opbygningen af 
udstillingen sammen med museets dygtige håndværkere. 
 
Lørdagsforedrag 
I 2022 blev der gennemført en række af de populære lørdagsforedrag på museet. 
Coronarestriktionerne ophørte den 1. februar, hvorefter traditionen kunne genoptages. Mange 
havde savnet foredragene. Den 12. februar fortalte chefarkæolog Finn Ole Nielsen om årets gang i 
den arkæologiske afdeling på Bornholms Museum. Her blev gennemgået de mange forskellige 
udgravninger og forskningsprojekter, der er i gang på Bornholm. Guldhullet, Sorte Muld, 
Fårebyskatten og meget mere. Det er lokale projekter, der i flere tilfælde har nationale og 
internationale perspektiver. Det blev påpeget, hvordan Bornholm virkelig bliver sat på det 
arkæologiske landkort i disse år. 
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Lørdag den 19. februar kom ruslandsekspert Jens Worning Sørensen på besøg og satte de aktuelle 
politiske og militære realiteter i perspektiv til historien. Det var i tiden umiddelbart op til 
Ukrainekrigens begyndelse, og Jens Worning Sørensen var den rette mand til at tale om emnet. 
Han er ekstern lektor i russisk politik ved Københavns Universitet, arbejder for Policy Group, og har 
tidligere været dansk generalkonsul i Sankt Petersborg.  
Lørdag den 26. februar var det museumsinspektør Jakob Seerup, der holdt lørdagsforedrag om 
den generelle sikkerhedspolitiske udvikling umiddelbart efter krigens udbrud, der på sørgelig vis 
havde gjort både den kolde krig og 2. Verdenskrigs historie aktuel på ny. Jakob talte om nogle af 
de spørgsmål, der var opstået: Hvad var det nu med den note fra 1946? Og hvorfor går Rusland så 
meget op i det her 75 år senere? Derudover blev de nyeste udviklinger debatteret. 
Lørdag den 5. marts fortalte Sten Møller, formand for Foreningen De Bornholmske Jernbaner, der 
driver DBJ Museet i Nexø, historien om hvordan jernbanen kom til Bornholm. Det var en 
ǎǇŋƴŘŜƴŘŜ ōŜǊŜǘƴƛƴƎ ƻƳΣ ƘǾƻǊŘŀƴ Ŧň ŦǊŜƳǎȅƴŜŘŜ ƳŋƴŘ ƛ муфлΩŜǊƴŜ ƪŋƳǇŜŘŜ ŘŜǊŜǎ ƪŀƳǇ ŦƻǊ 
"jernbanesagen". Jernbanen er også en fortælling om en 
stor satsning på turisme.  
Lørdag d. 19. marts kom journalisten Reimer Bo forbi og 
fortalte om skandalerne og de politiske rævestreger, han 
dækkede i sin spæde journalisttid på Bornholm. Han kom 
både ind på Hvid Slavehandel på Bornholm, planerne om 
betonhotellet ved Sandkås Strand samt de vilde planer om 
at sprænge et olielager ind i klipperne ved Vang. Reimer 
.ƻ ōƭŜǾ ǳŘƭŋǊǘ Ǉň Ω5ŀƎōƭŀŘŜǘ .ƻǊƴƘƻƭƳŜǊŜƴΩ ƛ мфтн-75 og 
arbejdede senere på det gamle Bornholms Radio i Sankt 
Mortens Gade i Rønne. Reimer var bl.a. i lære under 
Johannes G. Sørensen, der læste Frihedsbudskabet i 1945, 
Søren Wolff, og chefredaktør Bent Øberg. Siden blev 
Reimer Bo et kendt ansigt på bl.a. TV-avisen på DR og 
mange andre populære programmer. I dag arbejder han 
som selvstændig medierådgiver, journalist og forfatter. 
έWŜƎ ƭŋǊǘŜ ŘŜǘ ƘŜƭŜ Ǉň .ƻǊƴƘƻƭƳΦ CŜƳ ƪƻƳƳǳƴŜǊ ƻƎ Şǘ 
amtsråd. Det var barnemad senere at komme på 
/ƘǊƛǎǘƛŀƴǎōƻǊƎ ǎƻƳ ƧƻǳǊƴŀƭƛǎǘΦ έ ς sagde Reimer Bo! 
 
Lørdag d. 26. marts kom Thomas Bertelsen, arkitekturhistoriker og ph.d. i middelalder- og 
renæssancearkæologi til museet og præsenterede nye kritiske perspektiver på en over hundrede 
år gammel diskussion om rundkirkerne på Bornholm. De fremmødte blev klogere på debatten om 
rundkirker oprindeligt har været brugt som forsvarsanlæg eller ej, og nye tolkninger på 
forklaringen bag rundkirkerne. 
Lørdag den 2. april slog Bornholms Museum dørene op for sæsonens sidste og lidt anderledes 
lørdagsforedrag. Den estiske forfatter Tauno Vahter kom og fortalte en dybt gribende livshistorie 
om Johannes Lapmann, der brugte det meste af sit liv på at forsøge at flygte fra Sovjetunionen. 
Det tidspunkt, hvor han var allernærmest en succes, var i 1972, hvor han med en ombygget 
motorbåd var nået langt ud i Østersøen og 20 kilometer fra Gotlands kyst blev samlet op af 
ōŜǎŋǘƴƛƴƎŜƴ Ǉň ŘŜƴ ōƻǊƴƘƻƭƳǎƪŜ ŦƛǎƪŜƪǳǘǘŜǊ έ²ƛƴŘȅ [ǳŎƪέΦ {ƻǾƧŜǘƛǎƪŜ ƎǊŋƴǎŜǾŀƎǘŜǊ ƘŀǾŘŜ ŘƻƎ 
opdaget flugten. De truede de bornholmske fiskere med våben og bordede kutteren, hvor de 
hurtigt fandt Lapmann. Det var klart i strid med international ret, men fiskerne kunne intet gøre. 
Sagen var bredt omtalt i danske aviser i 1972. Men ingen vidste, hvad der var blevet af den 
stakkels Lapmann. Men nu har Tauno Vahter afdækket hele Lapmanns fantastiske historie og 
skæbne. Til foredraget kom ikke blot Vahter, men også to af de fiskere, der samlede Lapmann op i 
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1972 og næsten reddede ham fra sovjetisk fangenskab. De fortalte om, hvordan de oplevede 
begivenheden. Estlands ambassadør i Danmark, Mart Laanemäe, Var også til stede og var 
efterfølgende vært ved et lille traktement. 
Foredraget var på engelsk, og museumsinspektør Jakob Seerup oversatte løbende. Det var et 
meget velbesøgt arrangement, som desværre ikke blev så bredt omtalt i pressen, som det havde 
fortjent. 
 

 
 
Lørdag den 12. november fortalte museumsassistent René Laursen om arbejdet med 
Sortehølskatten og dens spændende indhold af velkendte og sjældne mønter samt brudsølv fra 
vikingetiden. 
Årets sidste lørdagsforedrag den 26. november var samtidig en slags udgivelsesreception for 
museets årbog, Valborg Hjorth, sygeplejerske på øst- og vestfronten. I dagens anledning var der 
gratis adgang, og der blev samlet ind til Røde Kors i Valborg Hjorths ånd.  
Museets inspektører afholder også løbende foredrag i andre fora. Formidlingsinspektør Sanne 
Steenberg Hansen har i årets løb holdt foredrag om temaer som Rønne bys historie ς som vi 
husker den, Glemte Helligdage, Bombardementet af Rønne 1945 og Skolehistorie på Bornholm. 
Wŀƪƻō {ŜŜǊǳǇ ƘƻƭŘǘ ŦƻǊŜŘǊŀƎ ǾŜŘ h5aΩǎ ŦƻǊƳƛŘƭƛƴƎǎƳǄŘŜ ƛ ±ŜƧƭŜ ƻƳ έ5Ŝƴ {ǾŋǊŜ IƛǎǘƻǊƛŜέ ƳŜŘ 
afsæt i særudstillingen Russerne Kommer! 
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Årbog 2022 Valborg Hjorth ς sygeplejerske på øst- og vestfronten 
Bornholms Museum valgte i 2022 at udgive en biografi om sygeplejersken Valborg Hjorth som 
museets årbog. Det er Valborgs erindringer fra tiden omkring 1. Verdenskrig, som aldrig før har 
været udgivet i deres helhed. En medrivende fortælling om oplevelserne i en tumultarisk tid, hvor 
hun følte sig ǎƻƳ έŜǘ ƳŜƴƴŜǎƪŜŦƴǳƎΣ ƘǾƛǊǾƭŜǘ ǊǳƴŘǘ ƛ 9ǳǊƻǇŀέ ŦǊŀ ŘŜƴ ŜƴŜ ǎƭŀƎƳŀǊƪ ǘƛƭ ŘŜƴ ƴŋǎǘŜΦ 
Det er et fascinerende tidsbillede af en ung bornholmsk kvindes møde med den store verden for 
100 år siden. Manuskriptet findes sammen med Valborgs øvrige arkivalier i Bornholms Museums 
samlinger. Bogen er rigt illustreret med Valborgs egne billeder fra Tyrkiet, Belgien, Rusland og 
Estland. Det hele er redigeret og bearbejdet af museumsinspektør Jakob Seerup. 
 
 

Lidt om bogen: 
έ±ƛ ǎǘƻŘ Ǉŀŀ ƻǇŜǊŀǘƛƻƴǎǎǘǳŜƴ ŘŀƎ 
og nat, og der var næppe tid til at 
sove eller spise. Gangen var til 
stadighed fyldt med sårede på 
bårerne, stønnende, råbende på 
vand og morfin. Portørerne havde 
travlt med at bære amputerede 
lemmer bort. Hvor er dog krig 
ƻǇǊǄǊŜƴŘŜ ŦƻǊŦŋǊŘŜƭƛƎέΦ 
Sådan skrev Valborg hjem til sin 
berømte keramiker-familie på 
Hjorths Fabrik i Rønne fra 
Vestfronten i Belgien i 1915. Hun 
var taget ud i verden for at opleve 
noget og blive en bedre 
sygeplejerske. Måneder blev til år ς 
og det blev til en odyssé fra 
slagmark til slagmark og rundt i 
hele Europa i de tumultariske år 
omkring 1. Verdenskrig. Det gav et 
usædvanligt indblik i krigens 
rædsler, men også i Europas 
historie for en kvinde på den tid. 
Snart gik turen til Konstantinopel 
og Den Første Balkankrig, hvor hun 
passede de sårede tyrkiske 
soldater, og nåede at drikke te med 
Sultanens harem. Blodbadet i 
Første Verdenskrig blev oplevet fra 

Belgien, hvor hun var med til at operere både den belgiske konge og kronprins. Hun blev mistænkt 
for spionage, men slap hjem til Danmark, hvorfra hun drog videre til Østfronten for at pleje de 
russiske soldater.  
 Hjemme igen blev hun nu bedt om at opbygge de to danske krigsfangelejre i henholdsvis 
Horserød og Hald ved Viborg, hvor lejrenes personale og de russiske og franske soldater også 
rammes af den spanske syge ς datidens verdensomspændende pandemi. Valborg nåede også at 
gøre tjeneste på danske militærhospitaler i Sankt Petersborg og i Estland. Men da 1. Verdenskrig  
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sluttede vendte hun hjem til Bornholm, hvor hun indtil sin pensionering arbejdede som en meget 
vellidt oversygeplejerske på Blykobbe Tuberkulosesanatorium. 
Bornholms Museum har fået meget positive tilbagemeldinger om bogen, som er udsendt til 
samtlige medlemmer af Museumsforeningen. 
 
Rundvisninger 
Ligesom i 2021 blev der også i 2022 tilbudt rundvisninger i Allinge og Rønne. Turene afvikledes i 
turistsæsonen hver mandag og onsdag. Mandagsturene gik rundt i Rønne, hvor der blev fortalt om 
bombardementet i 1945 og om de tyske og sovjetiske tropper på Bornholm. Onsdagsturene blev 
afholdt på Allinge Kirkegård, hvor der blev fortalt om den sovjetiske besættelse af Bornholm og 
om krigergravene og deres symbolske og identitetspolitiske funktion i efterkrigstiden og helt op til 
Ukraine-krigen. Museumsinspektør Sanne Steenberg Hansen og Jakob Seerup stod for 
rundvisningerne. I forhold til 2021 var der en lidt vigende interesse for rundvisningerne i 2022. 
 
Konservering af etnografiske genstande 
En venlig bevilling fra SC Vans Fond på i alt 300.000 kroner gjorde det muligt at konservere nogle 
af Bornholms Museums genstande fra Kina. Disse genstande er kommet til museet i begyndelsen 
af det 20. århundrede som gaver fra J.F. Oiesen, der oprindelig kom fra Rønne, men som i 1870 
emigrerede først til USA og siden til Kina, hvor han blev den højst rangerende dansker i det det 
kejserlige kinesiske maritime toldvæsen. Oiesen forærede tekstiler og andre kinesiske genstande 
til museet, så bornholmerne kunne se, hvordan livet formede sig i andre verdensdele. Blandt de 
genstande, som kom til museet, var to dragter for en mandarin og hans hustru. Mandariner var 
kinesiske embedsmænd, der stod for administrationen i kejserriget. Mandarinens dragt er nu 
færdigkonserveret og vil indgå i de nye udstillinger, når Bornholms Museum kan åbne sin nye 

bygning i Rø. Mandarinens hoved, lavet af bl.a. 
papmaché, lak og menneskehår, er lavet i Kina i 
1906 og er enestående i Danmark. Dragtens 
imponerende dragekåbe og andre silketekstiler vil 
blive et markant og farvestrålende element i den 
nye udstilling. 
En del af de kinesiske genstande har været 
udstillet i museets etnografiske udstillinger i mere 
end 1oo år og trængte derfor virkelig til en kærlig 
konservatorhånd. 
 
TV2 Bornholm ς fire programmer om museets 
historie 
I efteråret bragte TV2 Bornholm en 
dokumentarserie i fire afsnit undŜǊ ƻǾŜǊǎƪǊƛŦǘŜƴ έL 
.ƻǊƴƘƻƭƳǎ IƛǎǘƻǊƛŜǎ ¢ƧŜƴŜǎǘŜέΣ ƘǾƻǊ ƳǳǎŜŜǘǎ 
historie blev fornemt præsenteret. Serien var 
produceret af journalist Tor Stenstrop og er 
opbygget omkring en række interviews med 
museets ansatte klippet sammen med 
dramatiserede sekvenser med en fortælling om 

museets stifter, Johan Jørgensen og hans kamp for at etablere museet. De fire afsnit er en fin 
afrunding på museets historie i Rønne. Der er nu ristet en minderune over det første århundrede 
på adressen i Sankt Mortensgade. Nu begynder snart en ny tid i nye lokaler i Rø ς men stadig i 
Jørgensens ånd, hvor det er Bornholms og bornholmernes historie, der er i højsædet. 
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Digital kommunikation 

 
Hjemmesiderne: 
Desværre er google-analytics ændret sin opsætning og derfor har vi ikke fuldstændige 
sammenligningstal, men har for den aktive periode en fin fremgang: 
 
Bornholms Museum 2021, 1/1 - 13/3 
Besøgende på siden : 16.700 
Sidevisninger : 44.300 
 
Bornholms Museum 2022, 1/1 - 13/3 
Besøgende på siden: 20.000 
Sidevisninger : 54.000 
 
--- 
Hjorths Fabrik 2021, 5/5 - 13/3 
Users : 9200 
Sidevisninger : 12800 
 
Hjorths Fabrik 2022, 1/3 - 5/5 
Besøgende på siden: 12400 
Sidevisninger : 14300 
 
 
Facebook  
Bornholms Museum har 2900 følgere i 2021. 
Dette ses ift. 2621 følgere i 2021  

Rækkevidde for opslag 66500, lidt mindre end samme periode i 2021 
Ud af de 66500, er kontakten og reaktionerne fra brugerne faldet med 16% (2021) 
Det mest populære opslag i 2022, er et opslag med Åben udgravning på Vasagård / 16. aug., med 
8410 visninger. Normalt er der ml. 750 - 1558 der kiggede på et opslag i 2022 på FB. 
Vores brugere på FB siden er mellem 35 - 54 år, 60% kvinder og resten mænd. Stort set alle fra DK 
/ Rønne og Kbh. 
 

Hjorths Fabrik har 2700 følgere i 2022. 
Dette ses ift. 2240 følgere i 2021 

Gaarden ς Bornholmsk Madkulturhus har 3400 følgere i 2022. 
Dette ses ift. 3043 følgere i 2021 
 
Erichsens Gård har 149 følgere i 2022. 
Dette ses ift. 126 følgere i 2021. 
 
Hjorths Fabrik har også en instagram-profil med 3000 følgere. Her bliver der præsenteret 
udstillere, hvem der er i artist in residence, reklameret for drejekurser og arrangementer. På 
stories bliver der delt mere uformelle videoer og billeder. 
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Nyhedsbrevet  

Nyhedsbrevet der udsendes ca. hver måned, og har 1436 modtagere, heraf er det 1396 der lukke 
mailen op og kigger i nyhedsbrevet. 
 
Af dem der åbner nyhedsbrevet, har 839 klikket på et eller flere links: 
Links til lørdagens foredrag / kortinfo : 95 (48.0%) 
Links til lørdagens fordrag / mere info : 53 (26.8%) 
Links til billet / Hjorths påske workshops : 26 (13.1%) 
Links til medlemskaber på vores onlineshop : 24 (12.1%) 

Nyhedsbrevet formidler således både til medlemmer og til andre interesserede, som så er 
potientielt nye medlemmer. 

DEN ARKÆOLOGISKE VIRKSOMHED 2022 

!ǊƪŋƻƭƻƎŜǊƴŜǎ ƘǾŜǊŘŀƎ ƎňǊ ǳŘ Ǉň ŀǘ ōŜǾŀǊŜ ƳŜǎǘ ƳǳƭƛƎǘ ŀŦ Ω5Ŝǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ !ǊƪƛǾΩΣ ƴňǊ ŘŜǘ ǘǊǳŜǎ 
af destruktion. Heldigvis er der stor forståelse for at bevare kulturarven, men det kan være 
umuligt for gravemaskineførere at se, hvornår der forekommer noget, hvor museet bør tilkaldes. 
Tidligere, hvor meget gravearbejde blev foretaget med skovl, var der større chancer for at finde 
ƴƻƎŜǘΦ L ŘŀƎ ŦƭȅǘǘŜǎ ƻŦǘŜ ǎň ǎǘƻǊŜ ǎƪƻǾƭŦǳƭŘŜ ŀŦ ƧƻǊŘΣ ŀǘ ŘŜǘ Ǿƛƭ ǾŋǊŜ ΩƴňƭŜƴ ƛ ƘǄǎǘŀƪƪŜƴΩ ŀǘ ŦƛƴŘŜ 
noget. Museet er derfor 
afhængig af, at årvågne 
gravepiloter, og folk der færdes, 
hvor der udføres jordarbejder, 
kommer med tilbagemeldinger, 
når der ses og findes noget, der 
kunne være af arkæologisk 
interesse. Der blev i 2022 
gennemført 9 udgravninger, 
heraf 4 bygherrebetalte, 
såkaldte kap. 8 undersøgelser, 
ledet af Michael Thorsen og 
Nicolas Braun. Året bød på en 
enkelt skattegravning af en 
sølvskat fra sen vikingetid. Fire 
af undersøgelserne indgår som 
del i museets egen forskning. 
Årets hovedundersøgelse blev 
Sorte Muld, hvor der med en 
udgravningsperiode på 
tilsammen 16 uger blev sat et 
foreløbigt punktum for 
udgravningen af 
tempelområdet, der blev indledt 
i 2019.  

                                                                              Udgravninger gennemført af Bornholms Museum 2022. 
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1. Ejnar Jensens Vej, Knudsker. BMR 4148. Kap. 8. Bygherre-betalt forundersøgelse. 
I forbindelse med en udvidelse af produktionsfaciliteterne for JENSEN Group med ca. 15.000 
kvadratmeter med nye bygninger og P-arealer gennemførtes en større forundersøgelse ledet af 
Michael Thorsen. Ved undersøgelsen fremkom få spredte forhistoriske anlæg i hele området. I et 
mindre område fremkom flere tagbærende stolpehuller til tre Ø-V- orienterede huse. Flere af 
anlæggene blev udgravet, det ældste og bedst bevarede hus med vægstolper og symmetrisk midt i 
huset indtrukne stolper i nord og syd, var 14 m langt og 5,5 m bredt. Af de to yngre huse var der 
alene bevaret fire tagbærende stolper. Enkelte skår daterer husene til førromersk jernalder (500 
f.v.t.- 1). I alt undersøgtes 1225 kvadratmeter.   
 

2. Tornegård, Rutsker. BMR 2043. Museets egen forskning.  

I forbindelse med anlæggelsen af en ny kørevej blev museet orienteret af entreprenør Jesper 
Hansen, at overjorden var blevet afrømmet. Da museet tidligere har gennemført omfattende 
undersøgelser i oƳǊňŘŜǘΣ ňōƴŜŘŜ ǾŜƧŜƴ Ŝǘ ΩǾƛƴŘǳŜΩ ǘƛƭ ŘŜǘ ŀǊƪŋƻƭƻƎƛǎƪŜ ŀǊƪƛǾΦ 5ŜǊ ŀŦŘŋƪƪŜŘŜǎ Ŝƴ 
snes gruber og spor af et nedbrændt Ø-V orienteret langhus, der kunne dateres til yngre romersk 
jernalder, 200-300 e.v.t. Det var ikke intentionen at udgrave alle de frilagte anlæg, målsætningen 
var at forsøge at datere dem ved at undersøge de øverste jordlag og gemme resten til eftertiden 
under kørevejen.  
 

  
Enkelte særligt fundrige gruber udgravedes i deres helhed. I forgrunden to gruber, der kunne 
dateres til yngre romersk jernalder, og i baggrunden th. en sort trækulsfyldt grube, der kunne 
dateres til yngre bronzealder, 1.000-500 f.v.t. Kun halvdelen af gruben undersøgtes, resten blev 
ōŜǾŀǊŜǘΦ hƳƪǊƛƴƎ ƎǊŀǾƘǄƧŜƴ ǘǾΦ ƛ ōƛƭƭŜŘŜǘ ǳƴŘŜǊǎǄƎǘŜǎ ƛ мфулΩŜǊƴŜ ŦƭŜǊŜ ƎǊŀǾŜΣ ŘŜǊ ƪǳƴƴŜ Řŀteres til 
yngre romersk jernalder. Med fundet af langhuset ud for Tornegård kan vi med stor sikkerhed sige, 
at beboelse og den samtidige tilhørende gravplads nu er kendt.  Foto: Finn Ole Nielsen.     
 
 



 28 

 

3. Sandegård, Østermarie. BMR 3722. Kap. 8. Bygherre-betalt forundersøgelse. 
I forbindelse med anlæggelsen af en 1225 kvadratmeter stor gyllelagune fulgte Michael Thorsen 
udgravningen. Der fandtes to store lertagnings-gruber, en snes kogestensgruber og enkelte 
stolpehuller, men kun få keramikskår, der alene kunne dateres bredt til jernalder. Selvom 
resultatet umiddelbart er pauvert, viste undersøgelsen, at der findes bosættelse på stedet, og at 
der er grund til at se nærmere på området.    
 
4. Sorte Muld, Ibsker. BMR 1191. Undersøgelserne er finansieret med støtte fra Slots- og 
Kulturstyrelsen, Beckett-Fonden samt de lokale Sparekassen Bornholms Fond og Brdr. Larsens 
Legatfond. 
¦ƴŘŜǊǎǄƎŜƭǎŜǊƴŜ ƛ нлнн ōƭŜǾ Ŝǘ ǾƛƎǘƛƎǘ ǎƪǊƛŘǘ Ǉň ǾŜƧŜƴ ǘƛƭ Ŝƴ ǘƻǘŀƭ ŦǊƛƭŋƎƎŜƭǎŜ ŀŦ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩ Ǉň 
Sorte Muld. Målsætningen har været at skabe et overblik over fundomstændighederne omkring 
guldgubberne. Det har ikke været intentionen at total-ǳŘƎǊŀǾŜ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩ ς men at vandsolde 
det dækkende pløjelag, dokumentere og synliggøre anlægget for at bevare, frede og formidle det 
på stedet. Denne opgave er godt på vej til at være løst, og derfor nåede de undersøgelser, der blev 
iværksat i 2019 af det centrale tempelområde på Sorte Muld, en foreløbig afslutning med 2022 
sæsonen. Udgravningsfeltet er blevet forseglet med presenninger og tildækket med et lag 
sand/grus. Adgangsvejen fra Korshøje er blevet oppløjet, og marken udenfor udgravningsområdet 
er ligeledes pløjet. Forskningsmæssigt set er vi slet ikke færdige med undersøgelserne, men der er 
behov for nogle års pause til efterbehandling og publicering. Håbet er at kunne genoptage 
udgravningerne på Sorte Muld, når de arkæologiske undersøgelser i tilknytning til mega-projektet 
EnergiØen er afsluttet.  
 
Udgravningerne i 2022 strakte sig over to perioder, 2.5.-11.7. og 5.9.-21.10., i alt 16 uger, og blev, 
ligesom i 2019 og 2021, dagligt ledet af Michael Thorsen. Til registrering og bestemmelse af fund ς 
og som sparringspartnere ς deltog under størstedelen af undersøgelses-perioden seniorforsker (og 
έƎǳƭŘƎǳōōŜ-ŜƪǎǇŜǊǘέύ aŀǊƎǊŜǘƘŜ ²ŀǘǘ ƻƎ 5ǊΦǇƘil. Ulla Lund Hansen, Københavns Universitet. I 
foråret assisterede detektorspecialist Walter Jacobsen gennem 9 uger og studerende i 
religionssociologi Glenn Petersen i 3 uger. I efteråret assisterede detektorspecialisterne  Klaus 
Thorsen og Kenn Sonne i henholdsvis 6 uger og 3 uger. Udover et stort antal frivillige deltog i 
maj/juni et hold på 15 amerikanske studerende i et 4 ugers udgravnings-feltkursus under ledelse 
af Nicolas Caretta og Ditte Kofod. Desuden deltog Ph.d. studerende Timmis Maddox (University of 
Wisconsin-Milwaukee), Abigail MacEwan (Harvard Extension School) og Reef Johnston (Brigham 
Young University, Idaho) sammen med osteologistuderende Fanny Fagerholm fra Uppsala 
Universitet. I arbejdet med at vandsolde pløjelaget fik Bornholms Museum uvurderlig hjælp af et 
stort antal frivillige, både lokale, nationale og internationale. Martin Eplov, Bornholms Museum, 
var ansvarlig for sikkerhed/video-overvågning og logistik.  

 
Allerede i den første grave-uge i maj fandtes endnu et sæt svære stolper med enkelte guldgubber 
af samme karakter som det sæt stolper med guld- og sølvgubber, der blev afdækket i 2021. Præcis 
mellem to af de svære stolpehuller med guld- ƻƎ ǎǄƭǾƎǳōōŜǊ ŦŀƴŘǘŜǎ Ŝƴ έƎǊǄŦǘέΣ ŘŜǊ ƳŜŘ ǎǘƻǊ 
sandsynlighed blev gravet i 1869 af daværende amtmand Emil Vedel. Ved tømning og 
vandsoldning af indholdet af den 6,5 meter lange og 55 cm brede grøft fandtes nogle guldgubber, 
der var overset i 1800-tallet. Vedel´s grøft viste sig ikke at være mere end 25 cm dyb, kun i hver 
ende fandtes mindre huller der var gravet gennem hele bebyggelseslaget til det gule undergrunds- 
ler. De allerede forstyrrede lag i grøftens vestligste del anvendtes som udgangspunkt for et snit 
gennem én af de tagbærende stolper. Tre andre stolper med guld- og sølvgubber blev undersøgt 
ved fladeafrensning i tynde lag, hvor især den nordøstligste stolpe viste sig at indeholde mange 
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sølv- og guldgubber. 96 af de ca. 200 figurer, der fandtes i 2022, stammer fra de øverste 10 cm af 
dette stolpehul. Mange af de i alt 44 sølvgubber var stærkt oxiderede, og sås i nogle tilfælde kun 
som en gråviolet farvning. Udgravningen har vist, at sølvgubber kan have været langt mere 
almindelige end hidtil antaget. Forklaringen kan være, at guld var blevet en mangelvare i 
έǘŜƳǇƭŜǘǎέ ǎƭǳǘŦŀǎŜΣ ǎƻƳ ǎǄƭǾƎǳōberne repræsenterer. Blandt de nye guld- og sølvgubber havde 
25 præg, der ikke er set tidligere. Sammenlagt er der på Sorte Muld i alt fundet 3417 guld- og 
sølvgubber med ca. 570 forskellige præg. Andelen af sølvgubber er steget markant til nu 129.  
Stolperne, der måler op til 50 cm i diameter, indgik i en Ø-V orienteret bygning med et 4,4 m langt 
og 1,8 m bredt spænd målt fra stolpernes midte, dvs. at frirummet imellem stolperne i 
midterrummet kun har været 3,9 x 1,3 m, og derfor må have været ekstremt smalt. Den ene 
stolpe, der blev fuldt snittet, var kun bevaret i 40 cm´s dybde. Da det ikke var muligt at finde 
tilhørende vægstolper, er forklaringen formentlig, at alene de allerdybeste stolper til templet er 
bevaret. Muligvis mangler en meter eller mere af den oprindelige bygning. På stedet har der stået 
4 bygninger, der har afløst hinanden. 12 meter øst for bygningen med guld- og sølvgubber 
afdækkedes i 2021 et helt tilsvarende anlæg, ligeledes med et usædvanlig smalt midterrum med 
tilsvarende 4 byggefaser. Stolpesættene kunne ς teoretisk set ς indgå i kun én lang bygning, 
selvom spændet på 12 meter imellem dem forekommer alt for langt. Trods omhyggelig afrensning 
af fladerne lykkedes det ikke at finde tilhørende sæt af lignende stolper, der kunne indgå i kun én 
lang bygning. Det kan derfor ikke udelukkes, at de to stolpesæt hører til hver sin bygning. 
Forholdene er udgravningsmæssigt særdeles komplicerede, hvilket både skyldes de mange 
overlappende bebyggelsesfaser, der griber ind i hinanden, og i særdeleshed de meget dårlige 
bevaringsforhold for de yngste anlæg. Håbet er, at ny teknologi vil kunne hjælpe med at påvise 
sammenhænge mellem de forskellige bygninger og bygningsfaser. Teknologierne er udviklet, og 
flere metoder blev afprøvet 22-23. juni af Søren Munch Kristiansen/Geoscience Aarhus 
Universitet, David Stott/ Moesgård Museum og Tim  Kinnaird fra St. Andrews University Scotland. 
Ny teknologi indebærer også oftest store datamængder, som det tager lang tid at bearbejde, 
prøverne fra Sorte Muld ventes først at blive færdigt analyseret i løbet af 2023. For at følge og 
dokumentere de dybere liggende fundlag blev det 34x11 m store udgravningsfelt igen registreret 
med georadar af Immo Trinks/ Wiens Universitet. 
 
Selvom det endnu ikke lykkedes at få fuld klarhed over templets grundplan, var det muligt at 
ǇňǾƛǎŜ ŦƛǊŜ έǘŜƳǇŜƭōȅƎƴƛƴƎŜǊέΣ ŘŜǊ ƘŀǊ ŀŦƭǄǎǘ ƘƛƴŀƴŘŜƴΦ L ǎǘƻƭǇŜǊƴŜ ŦŀƴŘǘŜǎ ŘŜǊ ƎǳƭŘƎǳōōŜ-figurer, 
der var lavet med samme stempler som de første 2350 guldgubber fra udgravningen i 1986-1987. 
Fundene fra dengang må stamme fra den nu afdækkede tempelbygning, hvor gubberne ligger in 
situ i uforstyrrede lag. I fylden til de tre yngste bygningsfaser er der fundet guldgubber, og ikke 
mindst i stolpeaftrykkene til den sidste bygningfase fandtes både guld- og sølvgubber med en 
markant overvægt af sølvgubber. Hidtil har det været svært at datere de ikonografisk forskellige 
typer af guldgubber, men det, at fundene nu anlægsmæssigt kan adskilles i flere faser, giver håb 
om, at der også kan opnås en mere præcis datering og et overblik over udviklingen af de enkelte 
figurtyper og deres billedverden.  
 
Fund af smeltede gulddråber og enkelte ildpåvirkede guldgubber sandsynliggør, at guldgubberne 
muligvis også kan forbindes med det nedbrændte kompleks, som georadar-målingen har gengivet 
så tydeligt. I sig selv giver guld- og sølvgubberne fra Sorte Muld kun en bred datering mellem ca. 
550 og 700. Men gennem et stort antal C-14 dateringer vil det være muligt at give en mere præcis 
datering af de enkelte bebyggelsesfaser på bopladsen. Der er taget initiativ til de første 30 
dateringer, resultater der forventes at foreligge i løbet af 2023. De over 1000 guld- og sølvgubber, 
der siden 1987 er fundet på højden, stammer med stor sandsynlighed fra de nu afdækkede fire 
stolpehuller.  
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Der er tilvejebragt et meget stort fundmateriale, der ς sammen med 3D-foto-dokumentationen ς 
endnu ikke er fuldt bearbejdet. Efterbehandlingen af 2022 undersøgelserne ventes at være 
afsluttet i løbet af 2023.  
Vi håber, at fremtidige undersøgelser kan medvirke til at forklare omstændighederne omkring, 
hvornår og hvorfor templet på Sorte Muld blev opgivet. 
¦ŘŜƴ ŦƻǊ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩ ƎŜƴƴŜƳŦǄǊǘŜǎ ƳŜŘ CŜƭǘ мл Ŝƴ оȄн Ƴ ǎǘƻǊ ǘŜǎǘƎǊŀǾƴƛƴƎΦ 5Ŝ ƎŜƻŦȅǎƛǎƪŜ 
undersøgelser havde vist et anlæg, der kunne tolkes som spor efter en brønd. Den arkæologiske 
undersøgelse viste imidlertid, at der var tale om en høj af ildskørnede sten og trækul, en såkaldt 
ΩǎƪŅǊǾǎǘŜƴǎƘǀƎΩΣ ƭƛƎ ŘŜƴ ŘŜǊΣ ƪǳƴ мл ƳŜǘŜǊ b± ƘŜǊŦƻǊΣ ǳƴŘŜǊǎǄƎǘŜǎ ƛ нлнмΦ 5ŀǘŜǊƛƴƎŜƴ ǾŀǊ ƻƎǎň ŘŜƴ 
samme, yngre bronzealder (1000-500 f.v.t.). Normalt findes blot simpelt beklaskede lerkarskår, 
men årets udgravning overraskede, da der fandtes bronzealder-keramik vi ikke tidligere har set på 
Bornholm. Fundene sandsynliggør, at Sorte Muld også har været en centralplads i bronzealderen. 
 
Bo Iversen har for TV2Bornholm produceret 3 udsendelser om Guldtemplet på Bornholm, hvor han 
følger udgravningerne i 2022.  
 
Kulturreportagen ς Sorte Muld, del 1: 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=849338#849338 
Kulturreportagen ς Sorte Muld, del 2: 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=850832#850832 
Guldtemplet på Bornholm ς Sølvtempel og menneskeofringer: 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-
+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=855446#855446 
 

 
Udgravningsfelterne på Sorte Muld. Med blåt er vist de undersøgte kvadratmeter-felter 2019-
2022. Med rødt er markeret felter fra 1986-1987. Vedel´s grøft fra 1869 ses angivet med grøn. 
Baggrundskort er georadar-måling udført af Ludwig Boltzmann Instituttet/LBI i Wien, 2019. I 2022 
afdækkedes i alt 166 kvm; og samlet er der siden 2019 undersøgt i alt 575 kvm. Det er primært 
pløjelaget og de allerøverste kulturlag, der er undersøgt. Kun 8 kvadratmeter-felter er udgravet 
helt til bunds. Del. Michael Thorsen. 

https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=849338#849338
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=850832#850832
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=855446#855446
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Graveskeen+-+ark%C3%A6ologi+p%C3%A5+Bornholm&id=855446#855446
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Sorte Muld 2022 med tolkningen af georadar-målingen fra 2019. Med rødt er angivet det 
nedbrændte kompleks med bygninger og palisader, der har stået, før stolperne med guld- og 
sølvgubber blev anlagt (orange). Med mørkeblåt er angivet det østligste sæt af svære stolper, hvori 
fandtes guldcloisonné og 2 guldgubber. Med lilla er angivet de to koncentrationer af guldgubber. 
aŜŘ ǘƻ ƎǳƭŜ ǇǊƛƪƪŜǊ ŜǊ ŀƴƎƛǾŜǘ ŘŜƴ ŦƻǊƳƻŘŜŘŜ ƴƻǊŘƭƛƎŜ ƛƴŘƎŀƴƎ ƛ ΩǘŜƳǇŜƭƎňǊŘŜƴΩΦ IƻǾŜŘǇŀǊǘŜƴ ŀŦ 
de 2350 guldgubber, der fandtes i 1986-87, lå lige udenfor for hegnet, 10-12 m nord for de 
stolpehuller, hvori der nu er fundet flere hundrede guldgubber. En del af guldgubberne fra de to 
koncentrationer er stempelidentiske. Sandsynligvis er den nordlige koncentration en deponering, 
der stammer fra selve templet. Med lyseblåt er angivet, hvorledes de yngre stolpesæt er blevet 
ǇƭŀŎŜǊŜǘ ŀƴŘŜǊƭŜŘŜǎ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ŘŜƴ ŋƭŘǊŜ ΩǊǄŘŜΩ ōȅƎƴƛƴƎΦ 5ŜƭΦ Cƛƴƴ hƭŜ bƛŜƭǎŜƴΦ 
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Sorte Muld. På georadar-kortene fra LBI har det ikke været muligt at se de to sæt (henholdsvis 
orange og mørkeblå) stolpehuller. Anderledes klart står palisadehegnet og den nordlige, buede 
langvæg i en ældre, central bygning. Lighederne med de to stolpesæt er så stor, at det er 
nærliggende at formode, at stolperne indgik i én og samme bygning. Del. Michael Thorsen. 
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Udvalgte fund fra Sorte Muld udgravningen i 2022. Særligt interessant er den tyske sølvmønt med 
kors, slået under Otto III (983-1002), der, sammen med enkelte fund af såkaldt Østersøkeramik 
(980-1200), viser, at der også i sen vikingetid fandtes en bebyggelse i tempelområdet. Der er dog 
ingen fund, der tyder på kontinuerlig bebyggelse fra det yngste tempel med primært sølvgubber 
frem til omkring år 1000. Den slidte sølvmønt med ansigtet er en romersk sølvmønt/denar slået 
under Antoninus Pius, 138-161. Den kan have været i omløb i mange år, inden den endte på Sorte 
Muld. Ande-fuglen i bronze har siddet som hovedet på en tøj- eller hårnål, som kan gives en bred 
datering til romersk og germansk jernalder, 200-600 e.v.t. Det guldbelagte bronzebeslag kan have 
siddet på et sværd. Nederst en jernlanse fra omkring år 500 fundet in situ i en nedgravning.  Foto: 
René Laursen. 
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Usædvanligt ornamenteret skår fra Yngre Bronzealder (1.000-500 f.v.t.).  Foto: René Laursen. 
 
 

 
Møseremosen ligger som en anden voldgrav umiddelbart vest for det centrale Sorte Muld. I den 
sydlige del af den bevarede mose gravede ejeren Torben Ipsen d. 22. juni en søgegrøft, således at 
Søren Munch Kristiansen, i billedet, kunne udtage jordprøver og beskrive de geologiske lag. Foto: 
Finn Ole Nielsen. 
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5. Grynebakken. BMR 4002. Kap. 8. Bygherre-betalt hovedundersøgelse.   
Da Bornholms Regionskommune skulle screene et område omkring Grynegård/Grynebakken ved 
Svaneke i forbindelse med en mulig udvikling til bebyggelse, tog de i 2021 kontakt til Bornholms 
Museum for at få lavet en arkæologisk forundersøgelse af området. I forundersøgelsen blev der 
afdækket det fulde projektområde på ca. 31.000 kvadratmeter og på baggrund af dette, blev der i 
2022 indstillet 5.766 m2 til hovedundersøgelse. 
Udgravningerne i 2022 strakte sig fra 15. marts til 20. maj 2022. Daglig leder Nicolas Braun samt 
Nicolas Caretta, Syver Smukkestad, Michael Thorsen, Anders Pihl, Glenn Petersen og flere frivillige.  
Udgravningen ligger i åbent land lige udenfor Svaneke på en bakkekam med fin udsigt over havet 
og adgang til vand i Grynebækken.  
Der er ca. 500 m til kysten, hvor der ligger flere naturlige havne, der er tolket som landingspladser 
i forbindelse med handlen på Sorte Muld og i de efterfølgende perioder.  
Krøblingevejen, der fører op til Sorte Muld, starter 200 m øst for udgravningen. Området ligger 
dermed så tæt på Sorte Muld bopladsen, at bebyggelsen er med til at belyse brugen af 
randområderne til pladsen samt udflytningen fra det centrale Sorte Muld til det omkringliggende 
landskab i løbet vikingetiden og den ændrede gårdstruktur på Bornholm i den tidlige middelalder.  
 
Der blev fundet fem huse i udgravningen, der stammer fra overgangen vikingetid-tidlig 
middelalder. De er foreløbig dateret på baggrund af et enkelt tysk møntfund fra det sydlige 
tagdryp i hus 2-3 (Adalberos IV 1103-15) og østersøkeramik, der kan være både tidligere og 
senere. Da undersøgelsen ikke er helt færdig i forhold til C-14 prøver og fundbehandling, er det 
den tætteste datering, der er mulig for nuværende.  
tƭŀŘǎŜƴ ǳŘƳŋǊƪŜǊ ǎƛƎ ǾŜŘΣ ŀǘ ŘŜƴ ŜǊ ƳŜƎŜǘ έǊŜƴέ ƪǊƻƴƻƭƻƎƛǎƪΣ ƻƎ ŀǘ ŘŜƴ Ǉň ƎǊǳƴŘ ŀŦ ǎƛƴ ǎǘǄǊǊŜƭǎŜ 
giver et godt indblik i en gårdstruktur/bebyggelse. Ellers er de fleste af de øvrige bebyggelser fra 
denne periode placeret, hvor de nutidige gårde ligger, eller er mere komplekse pga. tidligere 
aktivitet i området.   
Især hus 1-3 er velbevarede med tilhørende tagdryp. Kort 1 over hus 1-3 viser de tydeligste huse 
fra udgravningen. Hus 1, der er markeret med grøn og med tydelige dryprender, er tolket som 
økonomi/staldbygning til hovedhuset, markeret med røde (Hus 2) og siden blå (Hus 3) 
stolpehuller, der viser en udskiftning, og fund af store mængder brændt lerklining i stolperne fra 
Hus 3 tyder på, at huset brændte ned.  
Der var stor forskel på mængden af fund og farven på mulden i tagdryppene, og her skilte det 
sydøstlige tagdryp sig ud ved at indeholde store mængder knogle og mange metalgenstande. Det 
var udtalt mere mørkt end det modsatte tagdryp, også i forhold til tagdryppene til hus 1. Det tyder 
på, at der har været en hovedindgang i denne facade, hvilket ville stemme godt overens med 
solens bane, og at området foran er blevet brugt i højere grad end resten af pladsen.   
    
TV2Bornholm omtalte undersøgelse i Kulturreportagen ς Nødudgravning i Svaneke, Grynebakken. 
 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=846165#846165 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Kulturreportagen&id=846165#846165
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Dronefoto af det centrale hus (Hus 2-3) og tilhørende økonomibygning (Hus 1). Begge med tagdryp 
som ses på fotoet. Foto Morten F.Q. Iversen. Jens Møller Gudhjem A/S 
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Kort 1: 
Foreløbig plan over pladsen, der mangler den nordøstlige del. Hus 1 nederst ses med grønne 
markeringer af tagbærende stolper og tagdryp. Ovenover ses blå og røde markeringer af hus 2-3 
samt tagdryp langs siderne.   
Kort: Michael Thorsen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 38 

Foto af udvalgte fund 
 

 
Fund af mønt, ornamenteret fingerring, remende-beslag og pyntenitte, muligvis af slavisk 
oprindelse, pincet, dragtspænde, kæde af fin bronzetråd og kam giver et indblik i hverdagen på 
pladsen og viser også en vis velstand.  
En anden fundkategori, der var rigt repræsenteret, var klinknagler. Der var stort set fund af 
klinknagler i alle tagbærende stolper og i det sydlige tagdryp. Fundene af væve- og tenvægt, nål 
samt tilsleben knogle kan være med til at belyse dagliglivet og tekstilbearbejdning/produktion på 
pladsen. Der var desuden store mængder knogle og keramik, især knyttet til hus 2 og 3.  Foto: René 
Laursen. 
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6. Svanebakken, Svaneke. BMR 4132. Kap. 8. Bygherre-betalt forundersøgelse.  

 

 
Der blev foretaget en større forundersøgelse i forbindelse med salg af matrikel med henblik på en 
udstykning til sommerhusgrunde. Der blev undersøgt cirka 24.000 m², beliggende på matr.nr. 34e 
m.fl., Svaneke Markjorder.  
 
Selv om der forud for undersøgelsen var en forventning om fund af bebyggelse eller grave knyttet 
til Sorte Muld, viste udgravningen sig dog ikke at rumme hverken grave eller spor efter 
bebyggelse. 
Hovedparten af anlæggene viste sig ved testning at være rodvæltere, stenspor eller fordybninger. 
Der blev fundet fire sikre stolpespor, der dog ikke var særligt dybe og ikke kunne sammensættes til 
egentlige strukturer.  
Herudover var der tre kogestensgruber og syv gruber varierende i udstrækning og uden 
forhistoriske fund. 
 
7. Sortehøl, Ibsker. BMR 4138. Skattegravning betalt af Slots- og Kulturstyrelsen. 
I april fandt Peter Boesen og Eigil Hansen 60 vikingetids sølvmønter og lidt brudsølv på en mark nær 

kildevældet Sortehøl. Fundene var af finderne blevet opmålt præcist med GPS, og fundspredningen 

viste en koncentration, hvor hovedparten af sølvfundene lå indenfor et 15x20 meter stort område. 

Så meget sølv stammer erfaringsmæssigt fra en oppløjet skat. Finderne kunne med deres 

metaldetektorer opfange et dybt signal, som kunne være en del af skatten, som endnu stod urørt i 

undergrunden. Bornholms Museum fik derfor bevilget et beløb af Slots- og Kulturstyrelsen til en 

efterundersøgelse, der blev gennemført den 2. august.  

Pløjelaget blev skrællet af i flere omgange, med detektorafsøgning af overfladen og jordbunkerne. 

Der blev fundet ca. 90 mønter spredt rundt i udgravningsfeltet. Det dybe signal, som finderne havde 

hørt, viste sig ganske rigtigt at stamme fra en bevaret del af skatten, som endnu stod tilbage. Skatten 

blev bragt til museet i en jordklump, som viste sig at indeholde næsten 400 mønter. Rester af 

organisk materiale viser, at skatten sandsynligvis har ligget i en lille, flettet kurv eller lignende. I alt 

indeholdt skatten omkring 600 mønter: 328 tyske, 216 engelske,14 skandinaviske, 6 danske, 3 irske, 

9 dirhemer, 6 ubestemte samt i præparatet anslået 20, primært tyske mønter. I skatten fandtes også 
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27 stk. brudsølv med en vægt på knap 120 gram. Yngste mønt er slået under Knud d. Store 1017-

1023 hvilket sandsynliggør, at skatten er nedgravet omkring år 1020.  

De flotteste mønter skal findes blandt de velprægede, engelske mønter, men det er ikke her vi skal 
finde skattens store overraskelse. En lidt sjusket udført efterligning af en engelsk mønt bærer på 
ŦƻǊǎƛŘŜƴ ƻƳǎƪǊƛŦǘŜƴ έZṎ9b w9· !5 59b9wέ som kan oversættes til έ{ǾŜƴΣ ƪƻƴƎŜ ƛ ŘŀƴŜǊƴŜǎ ǊƛƎŜέ 
(Danmark). Der er tale om en meget sjælden mønt præget for Sven Tveskæg i 995 eller kort 
derefter. På bagsiden kan læses έh59a9 tb-9a 5b9w9aέΣ en lidt forvirret tekst, som kan 
oversættes til έhŘŜƳŜ ƳǄƴǘƳŜǎǘŜǊ ƛ ŘŀƴŜǊƴŜǎ ǊƛƎŜέ (Danmark). Sven Tveskægs mønt er den 
ŦǄǊǎǘŜ ƳǄƴǘ ƳŜŘ Ŝǘ Řŀƴǎƪ ƪƻƴƎŜƴŀǾƴΦ aǄƴǘŜƴ ŜŦǘŜǊƭƛƎƴŜǊ ŘŜƴ ŜƴƎŜƭǎƪŜ ƪƻƴƎŜ ,ǘƘŜƭǊŜŘ LLΩǎ ŎǊǳȄ-
type, som blev præget i stort antal i årene 991-997, bl.a. til udbetaling af danegæld til vikingerne 
for at undgå plyndringer. Der kendes i forvejen kun otte eksemplarer af Svens mønt, som alle er 
slået med det samme forsidestempel, mens der kendes to forskellige bagsidestempler med 
møntmesteren Odeme eller Godwine. Bagsiden på den nyfundne mønt kender vi fra et andet 
bornholmsk skattefund, Egenvang-skatten, som blev fundet af Nichlas Henriksen nær Årsballe i 
2015. Denne skat indeholdt en mønt med samme bagside, men til forsiden var anvendt et engelsk 
møntstempel. Denne forside er kendt fra flere mønter, som er præget i Lund i Skåne. De engelske 
møntstempler blev nemlig importeret til Skandinavien og anvendt sammen med lokalt 
fremstillede stempler. De to bornholmske mønter er med til at bekræfte, at Sven Tveskægs 
mønter blev præget i Lund. 
 
Fosfat-tallene viste ingen tegn på en bosættelse, og Sortehøl-skatten viste sig da også at have 
været nedgravet i udkanten af en beboelse, nær en skelgrøft og en grube (nedgravning) med lidt 
vikingetids-keramik. Skatten har siden optagelsen været udstillet på museet.  
 
TV2Bornholm bragte historien i: 
På jagt efter en sølvskat ς Sortehølskatten / Nyheder 
https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=849150#849150 

https://play.tv2bornholm.dk/?area=specifikTV&serienavn=Nyheder&id=849150#849150
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Sortehøl-skatten indeholdt ca. 600 mønter, heriblandt flere meget sjældne dansk/skandinaviske 
mønter. På billedet øverst tv. ses en mønt slået i Lund under Sven Tveskæg ca. 995, det niende 
kendte eksemplar og det første i det nuværende Danmark. Skatten indeholder også 27 
sølvgenstande blandt disse er et miniatureskjold, antagelig en form for amulet (øverst th.). Nederst 
ses skatten under frilæggelsen på Bornholms Museum. Foto: René Laursen. 
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Sortehøl-skatten med et udvalg af nogle af de meget sjældne mønter. Foto: René Laursen. 
 
 
 
 
 
 


